
PROVINCIA DI FERMO

Settore I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane

Registro Generale n. 775 del 09-10-2025
Registro Settore    n. 224   del 09-10-2025

COPIA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:  18serv01/2025  -  SUA  p/c  del  Comune  di  Montegranaro.  Affidamento  del
servizio refezione scolastica anni 2026, 2027, 2028, con eventuale opzione di
proroga di 3 anni. Procedura aperta ex artt. 70 e 71, del D.lgs. 36/2023, con
applicazione  della  facoltà  di  inversione  procedimentale  di  cui  all'art.107,
comma 3. CIG: B7F438D095 - Nomina della commissione di gara.

IL DIRIGENTE

Richiamate:

● la "Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi
e  per  gli  effetti  dell’art.  dell’art.  62  del  d.  lgs.  31.03.2023  n.  36",  sottoscritta  dal  Comune  di
Montegranaro e dalla Provincia di Fermo in data 06/03/2025;

● la  determinazione  a  contrattare  n.  141  del  28/07/2025  (RG  n.  623)  della  Responsabile  del  III
Settore  –  Cultura,  Turismo  -  Pubblica  Istruzione  -  Trasporti  del  Comune  di  Montegranaro,
acquisita  al  protocollo  di  questo  Ente  con  n.  0014596|11/08/2025,  con  la  quale,  in  esecuzione
della Deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 22.05.2025, si stabiliva, tra l’altro:
- di  avviare  una  procedura  selettiva  per  l’individuazione  dell’affidatario  del  servizio

Refezione  Scolastica  anni  2026,  2027,  2028,  con  eventuale  opzione  di  proroga  di  3  anni,
attribuendo  alla  SUA  Provincia  di  Fermo  lo  svolgimento  delle  attività  di  selezione  del
contraente giusta Convenzione rinnovata da questo Comune la Provincia di Fermo, secondo
le condizioni e le scelte discrezionali declinate negli stessi provvedimenti e loro allegati;

● la propria determinazione n. 176 del 11/08/2025 (R.G. n. 618) con la quale si è determinato tra
l’altro di:
- di  avviare  ed  eseguire  p/c  del  Comune  di  Montegranaro,  una  procedura  selettiva  per

l’individuazione  dell’affidatario  del  servizio  di  "Refezione  Scolastica  anni  2026,  2027,
2028,  con  eventuale  opzione  di  proroga di  3  anni",  mediante  procedura  di  gara  aperta,
con  applicazione  della  facoltà  di  inversione  procedimentale,  da  aggiudicare,  anche  in
presenza  di  una  sola  offerta  formalmente  valida,  purché  congrua  e  conveniente,  con  il
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior



rapporto qualità/prezzo per un valore presunto dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 del Codice,
per  l’intero  periodo,  comprese  eventuali  opzioni,  proroga  contrattuale,  proroga  tecnica  e
quinto d’obbligo è pari ad €. 1.827.360,00 IVA  esclusa, di cui €. 8.460,00 per oneri da rischi
interferenziali non soggetti a ribasso così distinti:

- per appalto principale (30 mesi - dal 07 gennaio 2026 al 31 dicembre 2028): €. 761.400,00,
di  cui  €.  4.230,00  per  oneri  da  rischi  interferenziali  non  soggetti  a  ribasso,  calcolato
tenendo conto del numero presunto di pasti per l’appalto principale pari a n. 141.000) e del
costo  per  singolo  pasto  definito  in  €.  5,37,  al  netto  degli  oneri  per  la  sicurezza  da  rischi
interferenziali (€. 0,03) e l’Iva, come specificato nel documento denominato "documento di
stima economica";

- per eventuale proroga per un periodo di tre (3) ulteriori anni (30 mesi - da gennaio 2029
a  dicembre  2031):  €.  761.400,00,  di  cui  €.  4.230,00  per  oneri  di  sicurezza  da  rischi
interferenziali  non  soggetti  a  ribasso,  calcolato  con  le  stesse  modalità  di  cui  l’appalto
principale;

- per  eventuale  proroga  tecnica  ex.  art.  120,  comma  11  del  Codice  (n.  6  mesi):  €.
152.280,00;
per  eventuale  variazione  in  aumento  ex.  art.  120,  comma  9  del  Codice:  €.  152.280,00,
secondo le scelte discrezionali approvate con la citata determinazione a contrattare che qui si
intendono integralmente riportate.

Considerato che:
- la  data  e  l’ora  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stata  fissata  al  giorno

19/09/2025, ore 13.00;
- entro il termine ultimo sopra richiamato è pervenuto un unico plico telematico da parte del

seguente O.E.:
N. Ragione Sociale Codice Fiscale Partita Iva Indirizzo (sede legale)

1 Soc. Coop. GEMOS 00353180391 00353180391 Via della Punta, 21
48018 Faenza (RA)

Ricordato  che  la  procedura  selettiva  indetta  è  aperta  ex  art.  71  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  con
applicazione della facoltà di inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n.
36/2023 e che pertanto sarà valutata  l’offerta  tecnica ed economica del sopracitato partecipante e,
all’esito, verificata la documentazione amministrativa del solo primo graduato;

Atteso che occorre procedere all’esame e alla valutazione dell’offerta tecnica pervenuta e quindi si
rende  necessario  nominare  apposita  commissione  giudicatrice,  nel  rispetto  delle  disposizioni
appresso riportate;

Concordato  con  il  RUP  di  procedere  alla  nomina  della  Commissione  giudicatrice  individuando
quali  figure  idonee,  sulla  base  della  valutazione  delle  competenze  ed  esperienze  specifiche
possedute, i seguenti professionisti:

- Presidente:  Dott.ssa  Alessandra  Levantesi  –  Responsabile  E.Q.  del  Settore  3  –  Cultura  –
Mensa - Trasporti del Comune di Montegranaro;

- Membro esperto: Dott.ssa Lorella Paniccià – Responsabile P.O.  Servizi per la persona del
Comune di Sant’Elpidio a Mare;

- Membro  esperto:  Dott.ssa  Elisa  Monterubbianesi  –  Istruttore  Direttivo  Amministrativo
Area 3 del Comune di Sant’Elpidio a Mare;

Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.224 del 09-10-2025 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 2



Dato atto che la specifica esperienza nella materia/settore oggetto dell’appalto dagli stessi maturata
è comprovata dai curricula dei componenti designati che, allegati al presente atto, ne formano parte
integrante e sostanziale;

Acquisita la disponibilità dei commissari ad accettare l’incarico, nonché le dichiarazioni rese dagli
stessi ai sensi del D.P.R.  445/2000 e s.m.i. sulla inesistenza di cause di incompatibilità, astensione
ed esclusione di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., all’art. 51 del c.p.c. e all’art. 42
del medesimo Codice, nonché sul possesso dei requisiti di moralità e compatibilità di cui all’art. 78
del D.  Lgs.  n.  36/2023;

Acquisito  il  nulla  osta  rilasciato  dall’Amministrazione  di  provenienza  ai  sensi  dell'art.  53  del  D.
Lgs.  n.  165/2001  per  i  Commissari  Dott.ssa  Lorella  Paniccià  e  dott.ssa  Elisa  Monterubbianesi,
conservato agli atti;

Ritenuto altresì di individuare quale Segretario con funzione verbalizzante delle operazioni svolte
in occasione della procedura in argomento, la Dott.ssa Chiara Voltattorni,  Funzionaria del Servizio
Appalti-Contratti  -  SUA  della  Provincia  di  Fermo  e  la  Dott.ssa  Angelica  Paolini,  del  medesimo
Servizio, quale eventuale sostituto del segretario con funzione verbalizzante;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- il D. Lgs. n. 209/2024;
- la "Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai

sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  62  del  d.  lgs.  31.03.2023  n.  36",  sottoscritta  dal  Comune  di
Montegranaro e dalla Provincia di Fermo in data 06/03/2025;

DETERMINA
di dare atto che la narrativa che precede rappresenta presupposto di fatto e diritto e quindi

motivazione per il presente atto e per l’effetto

1. di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, la commissione giudicatrice deputata alla
valutazione  dell’offerta,  dal  punto  di  vista  tecnico,  presentate  dal  concorrente  in  ordine  alla
procedura per  l’individuazione dell’affidatario del "Servizio  refezione  scolastica anni 2026,
2027, 2028, con eventuale opzione di proroga di 3 anni". – CIG: B7F438D095;

2. di costituire la commissione giudicatrice nel modo che segue:
- Presidente:  Dott.ssa  Alessandra  Levantesi  –  Responsabile  E.Q.  del  Settore  3  –  Cultura  –

Mensa - Trasporti del Comune di Montegranaro;
- Membro esperto: Dott.ssa Lorella Paniccià – Responsabile P.O.  Servizi per la persona del

Comune di Sant’Elpidio a Mare;
- Membro  esperto:  Dott.ssa  Elisa  Monterubbianesi  –  Istruttore  Direttivo  Amministrativo

Area 3 del Comune di Sant’Elpidio a Mare;

3. di  individuare  quale  Segretario  con  funzione  verbalizzante  di  tutte  le  operazioni  svolte  in
occasione  della  procedura  in  argomento,  la  Dott.ssa  Chiara  Voltattorni,   Funzionaria  del
Servizio Appalti-Contratti - SUA della Provincia di Fermo e la Dott.ssa Angelica Paolini, del
medesimo Servizio, quale eventuale sostituto del segretario con funzione verbalizzante;

4. di  disporre,  ai  sensi  dell’art.    28  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  la  pubblicazione  del
presente atto e dei curricula dei componenti della commissione giudicatrice, sulla piattaforma

Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.224 del 09-10-2025 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 3



telematica  di  negoziazione  in  uso  alla  SUA  -  Provincia  di  Fermo
(https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo)  e  sul  sito  web  della  Provincia
sezione "Amministrazione trasparente" nonché nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici,
al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di
cui al Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo
n. 97/2016.

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore
F.to  Dott.ssa Chiara Voltattorni F.to Dott. Lucia Marinangeli

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Il Dirigente del Settore
Dott. Lucia Marinangeli

Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.224 del 09-10-2025 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 4














































		2025-10-09T07:40:57+0000
	Marinangeli Lucia




